
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preluării spaţiului situat în str. Marchian nr. 3 din administrarea 

Filarmonicii ,,George Enescu” Botoşani în administrarea directă a Unităṭii Administrativ 

Teritoriale Municipiul Botoṣani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind  preluarea spaţiului situat în 

Municipiul Botoșani, str. Marchian nr. 3 din administrarea Filarmonicii ,,George Enescu” Botoşani în 

administrarea directă a Unităṭii Administrativ Teritoriale Municipiul Botoṣani,  

văzând raportul de specialitate al Direcţiei Dezvolare Locală, Serviciului Patrimoniu și Direcției 

Economice precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani,  

urmare prevederilor HCL nr. 306/30.06.2023 privind modificarea anexei conținând bunurile 

concesionate către S.C. „Locativa” S.A. Botoșani prin radierea din lista bunurilor concesionate către S.C. 

„Locativa” S.A. Botoșani și preluarea în administrarea directă a U.A.T. Municipiul Botoșani a spațiului 

situat în str. Marchian nr. 3,  

în conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. b), ale art. 297 - 301 din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi dispozițiile art. 866 - 869 Cod civil,  

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 139 alin. (2) și alin. (3) lit. g) și ale art. 240 

alin. (2) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. (1) Se aprobă revocarea dreptului de administrare al Filarmonicii ,,George Enescu” 

Botoşani pentru spaţiul situat în str. Marchian nr. 3. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se preia în administrarea directă a Unităṭii Administrativ 

Teritoriale Municipiul Botoṣani.  

(3) Se aprobă stabilirea în spațiul situat în Municipiul Botoșani, str. Marchian nr. 3, a sediului 

Direcţiei Dezvoltare Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani.  

           Art. 2  Prin grija Serviciului Patrimoniu se va actualiza lista bunurilor transmise în administrarea 

Filarmonicii ,,George Enescu” Botoşani.  

Art. 3. Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Botoṣani să semneze protocolul de predare-

primire a spaţiului situat în str. Marchian nr. 3 încheiat cu Filarmonica ,,George Enescu” Botoşani. 

Art.4. Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică, Direcţia 

Dezvoltare Locală și celelelalte servicii ale aparatului de specialitate, precum și Filarmonica ,,George 

Enescu” Botoșani vor duce la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu, 

Direcției Economice, Direcţiei Dezvoltare Locală, Filarmonicii ,,George Enescu” şi  Instituţiei Prefectului 

Judeţul – Botoşani. 

          

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 

 
                                                         

Botoșani, 12 februarie 2024 

Nr. 61 

 


	61 hcl preluare spatiu marchian 3.docx

